
РЕШЕНИЕ 

Кот-~я 

УИД: 66OS0000-01-2020-000479-11 

Именем Российской Федерации 

г. Екатеринбург 28 января 2021 года 
Номер производства № За-91/2021 

(ранее За-499/2020) 

Резодюmвная часn, решет,я обьямена 28 яющря 2 G21 года. 
Моmвированное решение изготомено 05 февр8.1111 2021 года. 

Свердловский областной суд в составе 

председательствующего Полевщиковой С.Н., 
при ведении протокола секретарем судебного заседания Зайнуллиным И.У. с 

использованием средств аудиозаписи, 

с участием прокурора Войновой О.А, 

рассмотрев в судебном заседании админиС1])ативное дело 

по административному исковому заявлению общества с ограниченной 

ответственностью (<Метур>) 

к административному ответчику - Правительству Свердловской области, 

с участием заинтересованного лица - Министерства по управлению 

государственным имуществом Свердловской области, 

о признании не действующим в части нормативного правового акта, 

установил: 

АдминиСl])апшные исковые требования мотивированы тем, что здюше 

расположено на земельном участке с кадастровым номером 66:41:0704015:20, вид 
разрешенноm использова1тя которого одtюзначно не предусматривает размещение на 

нем офисны)( зданий делового, административноm и коммерческого назначения, торговых 
объектов, объектов общественного питания, бытового обслуживания. 

Кроме этоm, совокупная площадь расположенных в здании торговых помещений 

и помещений общественного питания составляет 3, 39 процентов от общей площад11 
здания. 

Таким образом, необоснованное включение здания в оспариваемый Перечень 

повлекло возложение на административного истца обязанности по уплате налога на 

имущество ор1·анизаций исходя из кадаС1Jlовой стоимости, что привело к увеличению 

размера подлежащего уплате налога, чем нарушило экономические интересы 

администрапшного истца. 

Административным ответчиком Правительством Свердловской области 

направлены возражения, в которых указано, что оспариваемый нормативный правовой акт 

принят уполномоченным органом в пределах компетенции с соблюдением формы и 

процедуры принятия, порядка опубликования и введения в действие, чrо подтверждается 

вступившим в законную силу решением Свердловского областного суда от 

20 сентября 2019 года по делу № За-366/2019. 
Представленными доказательствами актами обследования фактического 

использования здания по состоянию на 28 августа 2019 mда и 17 марта 2020 года, 
подтверждается, что более 20 процентов общей площад11 здания фактически используется 
для размещения офисов и соответствующей офисной инфраструктуры, а также торговых 
объектов, объектов общественного литания и бытового обслуживания. 

Следовательно, здание правомерно отнесено к объектам, в отношении которых 

налоговая база определяется как кадастровая стоимость с учетом положений статьи 378.2 
Налогового кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ). 

30 ноября 2017 года Прашпельством Свердловской области принято В судебном заседании представитель административного истца Пашкин В.В. 
постановление № 880-ПП «Об определении перечня об-ъектов недвижимого имущества, в заявленные требования поддержал. 
отношении которых налоmвая база по налогу на имущество организаций определяется Представитеш, административноm ответчика Григорьев В.В. возражал против 
как кадаСl])овая стоимость, на 2018 год» (далее - Постановление No 880-ПП). удовлетворения заявленных требований, ссылаясь на доводы, изложенные в возражениях 

Указанным Постановлением определен Перечень объектов недвижимого на административное исковое заявление. 

имущества, в отношении которых налоговая база по налогу на имущество организаций Представитель заинтересованноm лица Никитин А.А возражал nро111в 
определяется как кадастровая стоимость, на 2018 год (далее - Перечень), который удовлетворения заявленных требований, ссылаясь на доводы, изложенные в возражениях 
прилагается к Постановлению. на административное исковое заявление. 

Первоначальный текст документа опубликован 30 ноября 2017 года на Выслушав представителей лиц, участвующих в деле, исследовав представленные 
официальном интернет-портале правовой информации Свердловской области сторонами доказательства, проверив нормативный правовой акт в оспариваемой части на 
www.pravo.gov66.ru и 04 декабря 2017 года на официальном интернет .портале правовой соответствие нормативным правовым актам, имеющим большую юридическую силу, 
информации www.pravo.gov.ru. · заслушав заключение прокурора Войновой О.А., полагавшей, что административный иск 

Постановлениями Правительства Свердловской области от ·31 мая 2018 года подлежит удовлетворению, суд nриход~пк следующему. 
№ 322-ПП, от 20 сентября 2018 года No 616-ПП, от 24 января 2019 года № 25-ПП, от Согласно положений части 1 статьи 4 Кодекса административного 
16 июля 2019 года № 415-ПП, от 27 сентября 2019 года № 616-ПП, от судопроизводства Российской Федерации (далее - КАС РФ) каждому заинтересованному 
17 декабря 2020 года № 938-ПП в Постановление № 880-ПП внесены изменения. лицу гарантируется право на обращение в суд за защитой нарушенных или оспариваемых 

В действующей редакции Постановления № 880-ПП в Перечень под пунктом 272 прав, свобод и законных интересов, в том числе в случае, если, по мнению этого лица, 
включено нежилое здание с кадастровым номером 66:41:0704017:44 (далее - здание, созданы препятствия к осуществлению его прав, свобод и реализации законных интересов 
объект недвижимости), расположенное по адресу: г. Екатеринбург, ул. Академическая, либо на него незаконно возложена какая-либо обязанность, а также право на обращение в 
д. 18. суд в защmу прав других лиц или в защиту публичных И!fТересов в случаях, 

Общество с оrраниченной ответс1l!енностью <1Метур>) (далее - административный предусмотренных настоящим Кодексом и другими федеральными законами. 
истец, Общество), являясь собственником здания, обраПJЛось в Свердловский областной В соответствии с частью I статьи 208 КАС РФ с административным исковым 
суд с административным исковым заявлением о признании не действующим со дня заявлением о признании нормативного правового акта не действующим полностью или в 
принятия пункт 272 Перечня, утвержденного Постановлением № 880-ПП в действующей части вправе обратиться лица, в опюшении которых применен этот акт, а таюке лица, 
редакции. ,------ПР--АВ--И-Т_Е_~-;;,;,;а,;-;;,;r,;\!).--,Я;;;в;;;л,;;я~rю;,;тс,;,-я;;-;с"'у= ектами отношений, регулируемых оспариваемым нормаmвиым 
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правовы~1 актом. если они nопагают, чrо этим актом нарушены или нарушаются их права, 

свободы п законные интересы. 

Как усп1новпено ча<-'"lъю 9 с-ппы1 213 КАС РФ обязанност1, доказ1,1Rаttия 

об<--rоятелы~тn, указанных .в пуню·ах 2 и 3 •1асп1 8 указанной статr-,и, в том числе 

соответствие оспариваемого нормативногu правового акта или е1·0 час-J"и нuрмапшным 

прано11ым ан-там, нмсющим болт,шую юридическую силу, возлагается на орган, 

оrrан11эащ1ю, должностное лицо, принявшие оспарнnаемый норматнn11ый правовой акт. 

Соп~ас,ю пункrу «ю> части 1 статьи 72 Конституции Российской Фсдсrации, 
установление общих принципов налогообложения и сборов в Российской Федераш~и 
находится в совместном ведеюш РосснНской Федеранин и субъектов Росснi\ской 

Фелерщии. По ПJ1Сд111стам совместного ведения Российской Фсдсрацин н субъектов 

Россиnскоl! Фелерации издаются федеральные за~шш,1 и принимаемые в соотве-ппшш с 

ними зшшнт,1 и 11ные нормю1ш11ые нр,шо~ые акты суб1-.сктов Росс11йской Фслер,щии_ 

Законы и 1ш1,1с нормативные правовые аь.-ты субъектов не могут прvтиворе•вrгь 

федералhным законам. JJ случае протиIJоречия между фсдсра11ы1ым ·шконш1 и иным 

а1;:том, изданным в J'осснйскоН Фс11.ер,щ,ш, л.сйстr.уст фсл.сrалт,ш,1й .1ако11 (•1асл1 2 и 5 
статьи 76 Конс11пущш Рuссийской Фt:церашш). 

J3 CIIЛY JIOJIOЖe111Jjj JJOJШYHKЫ 33 ll}'HKTa 2 C!aJ ЬИ 26J Федера ilhHOl'O :закона ОТ 
Об опября !999 года _No 184-ФЗ «Об общих принципа., оrганизацш1 законодательных 

(11рецс·,;щ11теньных) и 11спщш1-пелы1ых · органов государствсшюii власт11 субъе~,.--тов 

Россиiiской Фсл.сращш)) (далее - Фсдсрал1,ный 1акон N~ 11i4-ФЗ) к полномочиям органов 
государс-твенно1i влж;т11 субыжJ,1 Pocc1,iicкuii Федерации но 11ре11,"етам со11меспюго 

всдс1шя uлюопс" рс111с1111е нощюсо~< устанондсн11~, нзменення н отмены региона.1hных 

налогов 11 сборов_ 
Праыпсльство Свердловской обласn1, является высш11м постоянно действующим 

исполннтелы1ым uр1,нюм государсп,ешюй L<л,к,111 Сверщювской области; сво,1 

пошюмочш1 Прав1псш,сnю Свердловской области реализует, в том •шсле посредством 
изданпя 1юрма11ш11ых пр,шшн,1х акюn в форме 1юст::нюш1с1111й (статт,н 9, 49, 52 Ус·нша 
Свсрл.лонской облает). , 

13 соответспнш -'с подпунктом 7-3 статт,и 13 Обласnюго закона от 
04 ноября 1995 года № 31-03 «О Ilравнтельстве Свеrд1Товс1юй области}) !Jраnительство 
Свердновской обнас-ти оr1rел.еляет псречс1п, укюа1111ых n фсдералыюм 1ако11с объекmв 

нсдвиж11мого имущества, в отношен1ш которых в соответствнн с законом Сверд,1овской 

области 11шю1·оваJJ база 1,0 наJю1·у на иму111естио орган11"ан11й определяется как 

ка;щстrовая стоимость_ 

JJ целях рс,uшзашш нривсдснных 1юлномоч11й 1юс·~;1новнсн11см Пратштедr.стиа 

СRерлповской oti11acn1 от 10 декабря 2014 года № 1139-ПП исполнительным орпшом 
1·осударивеннuii в,1ас-ш Свердловской области, который осуществляет {помимо иных 

фу11кш1й) также формщювание перечня об1-.екmв укюанного недвижимого имущества для 

его утверждения Правительством Свердновской обнасш, бьшо 011ределе110 Мшшстерстrю 

по управлению rосударспениым имущеС'Шом Свердnовской области. 
Приказом Министерства по управлению государственным имуществом 

СверДFJовской обласm от 17 декабря 2014 года № 5237 создана комиссия по 
формированию перечня объекrов недвижимого имущества, в отношении которых 

налоговая база определяется как их кадастровая стоимоС1Ъ (далее - Комиссия); 
уrеержденм положение и состав Комиссии. 

Задачеf\ созданной Комиссии является формирование перечня объектов 

недвижимого имущества (пункт 3 Положения о комиссии); решения Комиссии 

оформляются протоколами заседаний Комиссии по форме согласно приложению к 
настоящему Положению (пун~сr 19 Положения о комиссии). Комиссия вправе принимать 
решения путем проведения заочного голосования (пункт 21 Положения о комиссии). 
Комиссией определены объекты, подлежащие включению в Перечеи1,. 
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30 ноября 2017 года на заседании Прав;пельства Свердловской обла;,,·и по 

результатам голосования было принято Постановленне № 880-ПП, которым 11а 2018 год 
011редене11 ! 1еречеш, объектов нслвижимоrо имущества, в отношении которых налоговая 

ба-1а по налогу на имущество организаций определяется как кадастровая сrо11мость. 
llс1у11ившим в законную силу решением Свердловского областного суда от 

20 сентября 2019 года ПО !JДМИНIJСТJ)аТИВ!ЮМУ ДliJJY № За-366/2019 у(,цШОВЛС!Ю, <JТО 

Постановле1ще М! 880-ПП п1шнял) уполномоченным органом в рамках прсдостзвлснной 

компсrенцш1, в надлежащей форме и с соблюJtеш1ем уста1юrmе1той ироцедуры 11ри11яn1я 

и опубликования. • 
Поэтому обстоятельства, псречисленныt: в нуию·е 2 ч,кш 8 статьи 213 КАС РФ, и 

установле1111е которых яплястся оfiязатслт,ным вне 1авис11мос-ти от доводов 
щ~мшшс~ра-~1шно1 о нс1 на, R Jщнном слу•~ае не нуждаются в повторном установлении. 

17 декаfirя 2020 года на заседании Лrавительства Свср.JJловской uбласn• по 

результатам 1 ОJ10сован11я было прннято llостаноnле1ше № 938-ПП, которым, в частносn1 
бЫJш 1шссс1-1h1 11змс1-1сн11я R Постанr~вленпе Пр:1вител1,сттш № ЮЮ-fШ. 

В актуальной редакции Пер~•1ня на 2018 год нежшюе здан11е с кадаст~ювым 

номером 66:41:0704017:44 значится под пунктом 272. 
Постано1шснис Правительства Свердловской области от 1 7 декабря 2020 1{ща 

№ 938-ЛП 011уб;шкоuш<0 1 S лекабря 2020 roJla 1ш оф111111ш11,1юм интернет-портале 

11pmIOROii ,1нформащт СRерл.ловской обласn1 \V\\'W.pravo.gov(,6.ru и 22 дею1бrя 2020 года 
на оф~щиальном интернет JЮрлн1е 11pai<cнюii 11нформаюш ,v,v,v.pravo.r.o,·._r11. 

С учетом 1п11ожсшюго, суд прпход1п к выводу о том, •по Постшювление 

Правительства <..:вердловской области от 17 декабря 2020 года № 938-ПП таю!(е нринято 
с собi11ОJ,е1шем про11е,1уры пr1шяnш и опуtiликоnання. 

Вместе с тем, суд не может соrласнп,ся с лравомерностыо вю1ючсшш ·ща~ш..: в 

Пере•1енh об1-.ектов недвижимого имущества, в !ТТНошсюш которых налоговая база 

опреденяе1л1 как кащн:1ро~,~я сто1,мос11, 11а 21)) S ~-ол. 
13 соотнстспш11 с пунктом I с11пы1 374 НК РФ обьскmм11 ш1логообложения для 

росс11йск11х uр1·ан1п,ш11ii r1ри3щ1щ1дос1, 11еюшж11мое имущес1но (R том ч11слс имущсстnо, 
переданное во временное владение, в пользование, - распоряжение. доверительное 

управление, в11есешюс в совмесп-1ую дея·1·е;1>.ност;. ш111 IЮJ1ученное rю кон,tесснонному 

соглашснпю), у•штываемuе на бшшнсе в качестве объектов основных средиlJ в порядке, 

устшюnлсшюм для псдL,ню1 бухл,щсрско~·о у•н.та. сели иное нс 11рсдусмотрс1ю с1а~ы1м11 

378,378.1, 378.2 насmяшсго кодекса. 
Соо,асно пункту ] и 2 статт,н 375 НК РФ нш1оrоnая бюа определяется как 

среднеrодоRая стоимость имущества. пrи:шаваемоrо объектом налоrообложе1шя, если 

11ное не нредусмо·1рено ~,астоящей стат1,еii. 

HaлoroRa>J база в отношении отлелhных обьектоR не.11нижимого имущества 

определяется как их кадапровая стоимоиъ. ш1есеш1ая в Единый государственный реес1р 

нсдв11>ю1мост11 11 подлежащая примснсн11ю с ! января года налогового псрнода, с у•1сrом 
особенностей, предусмотренных статьей 378.2 НК РФ. 

Статья 378-2 НК РФ регламентирует особенности определения налоговой базы 11з 
кадастровой стоимости объектов недвижимости. 

Подпункmми 1 н 2 пункта 1 статьи 378.2 НК РФ установлено, что налоговая база 
определяется исхоДJI из кадаС'IJ)овой стоимоwи имущества в отношении 

административно-деловых центров и торговых центров (комплексов) и помещений в них; 
нежилых помещений, назначение, разрешенное использование или наименование коrорых 

в соо111етствин со сведениями, содержащимися в Едином государственном реестре 

недвижitмости, или документамlf технического учета (инвентаризации) объекrов 
недвижимости предусматривает размещение офисов, торговых объектов, объекrов 

общественного питаиШ! и бьrrовоrо обслуживания либо которые фа1СП1чески 
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используются для размещения офисов, торговых объектов, объектов общественного 

nитания и бытового обслуживания" 
Согласно пунктам 3 и 4 указанноli cnm.и ацминистративно-деловым ил11 торговым 

це~пром признается отдельно стоящее нежилое здание (строение, сооружение), 

помещения в котором принадлежат одному или несколын1м собственникам и которое 

отвечает хотя бы одному из следующих условий: 

1) здание (C"IJIOeHиe, сооружение) расположено на земельном участке, один из 
видов разрешенного использования которого предусмаlривает размещение офисных 

зданий делового, админисч>аn~вного и коммерческого назначения, или торговых 

объектов, объектов общественного питания и (или) бытового обслуживания; 
2) здание (строение, сооружение) предназначено для использования или 

факmчески исnользуется в цепях делового, админисч>аt1Jвноrо, коммерческого 

назначения или в целях размещения торговых объекrов, объектов общественного питания 
и (или) объектов бытового обслуживания. 

При этом: 

зщшlfе (строение, сооружение) признается предНазначею1ым для исnользования в 
uелях делового, админисч>ативного, коммерческого назначения или в целях размещения 

торговых объектов, объектов общественного питания и (или) объектов бытового 

обслуживания, если назначенlfе, разрешенное использование или наименование 

помещений общей шющаnью не менее 20 процентов общей nлощади этого здания 

(сч>оения, сооружения) в соответствии со сведениями, содержащимися в Едином 
государственном peeClpC недвткимости, или документами технического учета 

(инвентарюашш) таких объектов недвижимос,и предусматривает размещение офисов и 
сопуrствующей офисной инфраструкrуры (включая uе1Прали:юванные приемные 

помещения, комнаПd для проведения встреч, офисное оборудование, парковки) или 

размещение торговых объекrов, объектов общественного питания » (ил») объектов 
бытового обслуживания. 

Фактическим исnользовапием зда~щя (Сlроения, сооружения) в целях делового, 

адми11иСlрШ'ивноrо, коммерческого назначенЮt или в целях размещения торговых 

объектов, объектов общесrеенного питания и (или) объектов бытового обслуживаню1 

признается использование не менее 20 проце!П'Ов его общей площади дпя размещения 
офисов и сопутствующей офисной инфрас,руктуры (вк.nючая цеmрализованные 

приемные помещения, комнаты для проведения встреч, офисное оборудование, паркоh:И) 

или для размещения торговых объектов, объектов общественного nИП1Ния и (или) 
объектов бытового обслуживания. 

Исходя из приведенных федеральных норм, для прюнания включения спорного 
объекта в Перечень законным, суду надпежит установИТh, что здание либо: 

- расположено на земельном учЗС"П(е, один из видов разреwенноrо использования 
которого предусматривает размещение офисных зданий делового, административного и 
коммерческого назначения и (или} размещения торговых объектов, объе~сrов 
общественного питания и (или) объектов бытового обслуживания; 

- назначение помещений обще!! площацью не менее 20 nроце!ПОв общеli площади 
этого здания (сч>00ния, сооружения) в соответствии с кадаСlровыми паспортами 
соответс-mующих обьекто11 недвижимости или документами технического учета 
(инвеита.ризации) таких объекrов недвижимосrn предусматривает размещение офисов и 

сопутсцJующеЯ офисной инфрасч>укrуры (включая централизованные приемные 
помещения, комнаты для проведения вСlреч, офисное оборудование, парковки), или 

размещения торговых объектов, объектов общественного питания и (или) объектов 
бытового обслуживания. или одновременно и тех и других объектов; 

• не менее 20 процентов ero общей площади фактически используется лля 
размещения офисов и соnуrствующей офисной инфрасч>уктуры (включая 
це1f1Рализованные приемные помещения, комнаты ддя nроведения встреч, офисное 

оборудование, парковки), иди дnя размещения торговых объектов, объектов 

общественного питания и (или) объектов бытового обслуживания, или одновременно для 
размещения перечисленных объектов. 

Пунктом 2 и 7 статьи 378.2 НК РФ предусмотрено, что особенности определения 
налоговой базы исходя из кадастровой стоим~ объектов недвижимого имущества, 
указаниых в подпункrах. 1,2 и 4 пункта I настоящей стап.и. а таюке перечень указанных 
объектов недвижимосrи определяется законом субъекта Росеийскоn Федерации nосле 

уrверждения субъектом РоссиАской Федерации в установленном порядке результатов 

определения кадастровой стоимости объектов недвижимого имущества. 

На территории Свердnовской области в налоговом периоде 2018 rода в 

соответствии со статьей 1-1 Закона Свердповской области от 27 ноября 2003 rода№ 35-03 
«Об установлении иа территории Свердловской области налога на имущество 
организациR)) налоговая база определяется как кадастровая стоимость имущества в 

отношени11 административно-деловых uентров, торговых центров (комплексов}, общая 

площадь которых составляет свыше 5 ООО квадра-rnых метров, и помещений в них. 
Как следует из материалов админиСlративного дела и установлено судом, с 

20 марта 2006 года админисч>аmвный ис-rец является собсгвенником здания. 
Постановлением Администрации города Екатеринбурга № 2494 от 

15 сентября 2015 года зданию присвоен адрес: г. Екатеринбург, ул. Академическая, д, 18 
(ранее ул. Академическая, д. 16). 

Административным ответчиком указанное здание было включено в Перечень на 

основании сведений из Единоrо государственного реестра, согласно которым земельный 
учасrок с кадастроsым номером 66:41:0704015:20, площадью 6 583 кв. м., на котором 
расположено здание, имеет вид разреwеиного использования: <mод админИСlративное 

здание». 

Положения статьи 7 Земельного колекса Российской Федерации предусматривают, 
что виды разрешенного использования земельных участков оnре.nеляютс.я в соответствии 

с классификатором, утвержденным федеральным органом исполнпrелъной власти, 
осуществляющим функции по выработке rосударственноn политики и нормативно­
правовому регулированию в сфере земельных отношений. 

До вступления в силу Приказа Министерства экономического развиmя Российской 

Федерации от 1 се1ПЯбря 2014 rода № 540 виды разрешенного использования земельного 
участка указывались в соответствии с к.nассификацией, утвержденной приказом 

Министерства экономического развития и торговли Российской Федерации от 

15 февраля 2007 года № 39 «Об утверждении Методических указаний по государственной 
кадастровой оценке земель населенных пунктов•> (далее - Методические указания). 

В силу закрепленных в статье 3 НК РФ основных начw~ законодательства о налогах 
и сборах акты законодательства о налогах и сборах должны быть сформулированы таким 
образом, чтобы каждый точно 3нал, какие налоги, когда и в каком порядке он должен 
плаmть, а вес неусч>анимые сомнения, проrnворечия и неясности аJП"Ов эаконодательства 

о налоrах и сборах толкуются в пмьзу налогоплательщttка. 

Законодатель в подпункте 1 пункта 3 статьи 378.2 ИК РФ, приводя условия, при 
нw~ичии которых здание признается админисч>ативно-деловым и (или) торговым 

центром, четко указал, что вид разрешенного использования земельного учасгка должен 

предусматривать возможность размещения офисных зданий различного, в том числе, 

адМl!lfИСlративноrо назначения, торговых объекrов, объеtсrов общесп~енноrо питания, 
бытовоrо обслуживания. 

Таким образом, вид разрешенного использования земельного участка, исходя из 
формальной определенности налоrовых норм, при отнесенми объекта налогообложения к 
администраm.вно-деловому и (или) торговому центрам, должен соотвстствовюъ виду, 
предусмотренному для этих целей Напоговым кодексом Российской Федерации. 



Такой подход не позволит лорождатъ сомщ~ний у налогоплательщика и даст ему 

возможность точно знап,, какие на.nоrи, и в каком порядке он должен nлап~ть. 

Иное означало бы, по суrи, изменение, определенного НК РФ содержания понятий 
и терминов, а также обязанностей участников отношений, регулируемых 
законодател1,ством о налогах и сборах, установленных • названным кодексом, что 
недопустимо исходя из nринщшов, закрепленных в статьях 3, 6 НК РФ. 

Вид разрешс1шоrо использования земельного учасrка <Шод админис1ратнвное 
здание» нс совпада(с'I с кодами ! .2.S к,емелыtые участ1щ, предназначенные для 

размещения объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания», и 

1.2. 7 - «земельные участки, предназначенные для ра3мещения офисных зданий делового и 
коммерческого назначения», утвержденными Методическими указаниями и кодами 

3.3 «Бытовое обслуживание};, 4.2 (<Объекты торговли (торговые цснlJ}ы, тортво­
развлекатсльные цеИlJ)Ы (комплексы)», 4.6 «Общественное питание» Классификатора 
видов р,rJрешенноrо ис1юльзования земелы1ых участков, уrосрждешюго 11рикюом 

Минэкономразвития России от 1 сентября 2014 года № 540, следовательно, не 
соответс111ует f!еобходимым критериям, установленными нюванными 111,пuе нормами 

репюналыюrо п федерального :1аконодатl'льс:rна, позволяющими отнес-щ здание к 

админис11>ат11вному деловому центру. 

Еще одннм 1чJНтерием 1шя оn1есеиш1 здания к нежилому эданию, фактич(sскн 

используемому в целях, делового, админис;ративного .или коммерчес!(ого назначения 

общей площад,,ю свыше 5 ООО кв, м., по мнению алмин1ктратиsного отве1чика. явш111сь 
акты о фактическом использовании более 20 процентов rшощадн под административные 
цели. соспшлеш11,1е по состоянию на28 августа 2019 гола и 17 марта 2020 года. 

В ходе рассмотрения дела судом' установлено, что здание на дату ттриняmя 
ослариваемоrо Постано8ления № 880-ПП имело обтую площадь 8 755,5 ю,. м, нюначснне 
-нежилое. • 

Согласно документам технического· учС1-а · назначения помещений в указанном 
здании выглядвт слсдующ11м образом: ,лестничная кл~тка. коридор, конференц :Jал, 

тамбур, склад, насосная,, туалет, умывальная, спорт.зал, холл, фильlJ)аuионная, 
венткамера гардероб. техническое помсщен11е, сауна, насосная. ванная комната, душевая, 

раздевалка, -~уалет, солярий, зал йоги, кабинет, зал кафе, склад для продуктов, подсобные 

помещения, мое,1ная, rорячнй nex, кафе, лифтовыi1 холл, помсшеиие охраны, тренерская, 
сnортиенып зал, раздевалка, вестибюль, комната отдыха, приемная, комната уборочного 
инвентаря, комната отдыха, лестничная клетка; машинное отделение, ко1·сm,ная. 

Проакали3ировав технический план здания, включающий в себя nланы нежилых 
помещений цокольноrо этажа, первого этажа, второго этажа, третьего этажа и четвертого 

этажа, суд установил, что общ::1я 11лопн.щь в :~давив .тор1·овых помсщею1й и помещений 

общественного питания составляет 274,1 кв. м., что составляет около 4 проuеитов от 
общей 1mощад11 здания - 8 755,5 кв_ м. 

Помещения с назначением «кабинет» не могут быть однозначно отнесены к офисам 
и сопутствующей офисной 1шфрас1рукгуре, 11оскольку термин «каб1111m1 равным rю 
значеншо с термином «офис» не является. "' • 

Обследование здания на прел.мет опредеJJсния его факmчсскоrо иелользошшня на 
момент уrверждения ПереЧН!! адми1щстратнвным ответчиком не проводилось. 

То обстоятельство., чrо ацминистраmвным ответчиком , составлены акты 
обследоиання факшческого иснолыования :щания по сосrоя1шю на 28 ~шrусщ 2019 года н 
17 марта 2020 rода, юридического значения для рассмо-трения спора не имеет, поскольку 
по состоян11ю на дату уn~ерждення оспаринаемого Постановления № 880-ПП акты 

отсутствовали и основанием длJ1 уrверждения нормативного правового акта явлsrгься ие 

МОГЛИ, 

Такцм образом, 011юсимых и допустимых доказательств, с достоверностью 

nод:гверждающих соответствие нежилого здания условиям, установленным НК РФ и 

необходимым для включения данного зданиJJ в оспариваемый Перечень, 

адмюшстративным от8Стч11ком не предс,mвлено вопреки обязанности па дш,азыnанию, 

предусмотренной частью 9 статьи 213 КАС РФ. 
Согласно статт,е З КАС РФ одной из задач администраrnвноrо судопроизводства 

является защита наруше1шых или оспариваемых прав, свобод 11 , законных и1перссов 
граждан, прав и законных интересов организаций в сфере административных и иных 

публичных nравоотпошеннп_ 
Оспариваемые положения затрагивают права административного исща, 

регулируют nраrюотношения по уплате налога на имущество за 2018 rод, 
На основании изложеиноrо, оспариваемый пункт 272 Перечня утl!ерждениоrо 

Постановлением № 880-ПП, в редакции от J 7 декабря 2020 rода при:шаетсн не 

соответстRующими положениям статLи 378.2 Н!{ РФ и статье }·1 Закона Свердловской 
области от 27 ноября 2003 года № 35-03. 

Пунктом I части 2 статьи 215 К АС РФ предусмотрено, что суд принимает решение 
об удовлетворении заявленных требований полностью или в части, если оспариваемый 

нормативный правовой акт полностью или R частн признается ие соответстеующим шюму 

нормативному правоваму акту, имеющему большую юридическую силу, и не 

действующим полностью нли в части со дня его принялш ил11 с и11ой опрсдслешюй судом 

даты. 

Поскольку оснар~щаемый в части норматнвны11 правовой акт нс соответствует 

нормаnтным нравовым актам, имеюиiим большую юридическую силу, суд считает 
необходимым удовлетвориn. заявленные административным исщом 11>ебования в полном 
объеме. 

Определяя момент, с которого указанный правовой акт признается 
, недсйст11ующим, суд учнтывап, что ады1111истратнвный истец янлялся платсльuщком 
налога на имущество организаций, в 2018, году и признание оспариваемой нормы 

недсйс:rвующей с момента вступления решсш1я суда в ·3аконную силу нс достнrnет целн 

1юсстановления нарушенных прав и законных интересов, в связи с чем, оспариваемый в 

части нормативный правовой акт по;u1С',кИТ 11ризнш1ию недействующим со дня 111шня1нл. 

Ввиду удовлетворения заявленных ад1,1и11истративных исковых 11>ебований и на 

основании части 1 ста~ъи 111 КАС РФ с Правительства Свердловской области 8 1юльзу 
адмннис~ратинноrо исща пощ,еж~п нзыскаиию •расходы 110, уr,лате 1uсударствсниой 

пошлины в размере 4 500 руб., уплаченные платежнь1м · поручением N2 l 104 от 
03 ноября 2020 года. 

В соответствии с nун;,-том 2 части 4 статьи 215 КАС РФ сообщение о принятии 
насюящего рсшеню1 суд:~ подлежит опубликованию в течение одного месяца со дин 
вступления решения суда в законную силу в официальном печатном издании 
Правительства Свердловской области_ 

Руковолс~-вуясь статьями 111, 175-180, 213, 215 Кодекса административного 

судопроизводства Российской Федерации, суд 

решил: 

административное исковоо заявление общества с оrраничениоll ответеmеннос~ъю 
«Метур» удовлетtюрит1,, 

Признать недействующим с момента nрииwшя пункт 272 Перечня объектов 
иедвижимоrо имущества, в m:иоl!Jении которых налоговая база по налоrу на имущество 

организаций определяется как кадас;ровая стоимость, иа 2018 год, уrвержденного 

постаномением Правигедьства Свердловской области от 30 ноября 2017 года № 880-ПП, 
в редакции от 17 декабря 2020 J ода «Об определении 11сречня объекrов недвижимого 

имущества, в отношении которых налоговая база по налогу на имущество орrанизаuий 
онредсляетсj{ как кадаt-·тровая стоимость, на 20 ! 8 rод». 



Взыскатr. с Правител1,ства Свердловской области в пользу общества с 

Ш'J)ЗНиченной ответс111еннос-п.ю <{Мстур>> (ИНН 66711O8O3S) судебные расходы по уплате 
государстве,шой пошлины в размере 4500 рублей. 

Насто11щее решение в течение одного мес11ца со дн11 его вС1упленю1 и законную 

силу подлежит направлению в Управление Федералыюй налоговой службы по 
Свердловской обласnt, а сообщение о его приюrmи - опубликованию в официальном 

печатном издании Правительства Свердловской области. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке во Второй 

апелляционный суд общей юрисдикции в течение одного месяца со дня его nриняmя в 
окончательной форме ~ilel!IЩ31iffi'ij,!D:!QИ11,_кий областной суд. 

С.Н. Полевщикова 
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